Avicenne insiste sur le fait que le halo, l'arc-en-ciel et les phénomènes apparentés (parhélies et colonnes) sont des effets d'optique provoqués par l'humidité contenue dans l'air, les formes et les couleurs perçues n'ayant pas d'existence objective. Il commence donc par récuser la théorie selon laquelle le halo qui apparaît parfois autour de la lune – et plus rarement autour du soleil – serait la conséquence d'une perforation du nuage par les rayons lumineux émanant de l'astre : « ils ont dit que le centre [du nuage] est sombre parce qu'il est dissous par la force du rayon »⁴, mais c'est « une opinion mensongère » (*verbum trufatorium*), car les rayons lumineux sont des lignes virtuelles sans matérialité ; n'étant pas des corps, ils ne peuvent exercer aucune action physique et ne sauraient donc dissoudre un nuage. Comme l'arc-en-ciel, le halo est une représentation (le mot arabe *hayāl*, signifiant à la fois « représentation » et « image », est traduit par *imaginatio* ou *imago*) qui n'apparaît que lorsque l'observateur se trouve dans une certaine position par rapport à la source lumineuse et à l'air humide qui fait écran.

Dans la section sur le halo, Avicenne suit en gros les explications d'Aristote (*Météorologiques*, III, 2-3). Certaines bizarreries de la version latine résultent de corruptions textuelles imputables aux copistes : ainsi, Avicenne n'a jamais déclaré avoir vu « autour du soleil quatre-vingt-onze halos complets aux couleurs de l'arc-en-ciel »⁵ ;

1. « Ideo in libro electionum astrologi tradunt certas horas scribendi ad reges et principes ut exaudiantur in petitionibus eorum ad melius inclinandum voluntatis principum ad petitionis consensum. Et hoc etiam modo guerrarum est remedium et pax est impetrabilis a duobus discordantibus, sicut et viceversa pax inter duos dissolvitur per certa verba conscripta aut prolata sub discordantibus ascendentibus, ut ad longum patet in libris astrologorum » (*ibid.*, f. 33v-34r).
2. Voir par exemple le *Liber electionum* d'Abraham Ibn Ezra (Venise, 1507), le *De electionibus* ou *Liber electionum* attribué à Ptolémée et à Masha 'Allah (Venise, 1509), ou encore les *Libri electionum* de Zahel et d'Hali, conservés dans de nombreux manuscrits.
3. Voir l'*Annuaire 2011-2012*, p. 100-101.
4. « Et dixerunt quod medium [nubis] est tenebrosus, propter quod resolvitur fortitudine radii mediante » (ms. Vat. Urb. Lat. 186, f. 163r-v). Conformément à son habitude, Avicenne ne précise pas qui sont les gens auxquels il s'oppose.
5. « Et jam vidi circa solem 91 halo completas secundum colorem iridis » (*ibid.*, f. 164r).